Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО – КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОНИКОЛАЕВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
 НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	       .2022г.
	       №
	             с.Новониколаевка

Об утверждении отчета о
реализации муниципальной
программы «Развитие культуры»
за 2021 год

В соответствии с постановлением Администрации Новониколаевского сельского поселения от 10.09.2018 № 84 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», распоряжением Администрации Новониколаевского сельского поселения от 15.10.2018г. № 32 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Новониколаевского сельского поселения», Администрация Новониколаевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  годовой отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» за 2021 год, утвержденной постановлением Администрации Новониколаевского сельского поселения от 22.10.2018г. № 114,  согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования на официальном сайте Новониколаевского сельского поселения в сети интернет.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Новониколаевского сельского поселения

О.В.Белугина
Приложение
к постановлению Администрации

Новониколаевского сельского поселения

от 2022 г.   №
Отчет
о  реализации  муниципальной программы «Развитие культуры»

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2021 год

В целях создания условий для обеспечения доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализации творческого потенциала населения, в рамках реализации муниципальной программы  «Развитие культуры», утвержденной постановлением Администрации Новониколаевского сельского поселения от 22.10.2018 № 114 (далее – Программа), ответственным исполнителем и участниками Программы в 2020 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

обеспечена деятельность 1 муниципального казенного учреждения;
показано 56 концертных программ;
выполнены выборочные текущие ремонты домов культуры;
приобретены призы для проведения праздничных мероприятий.
2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению результатов в 2021 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками Программы основных мероприятий.
В рамках подпрограммы 1 «Дома культуры» предусмотрена реализация 2 основных мероприятий.
Основное мероприятие 1.1 «Развитие культурно-досуговой деятельности» выполнено, достигнуты следующие результаты: осуществлено финансовое обеспечение выполнения  муниципального задания, обеспечено повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры  в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от  07.05.2012 № 597, выполнены  выборочные текущие  ремонты  домов культуры, приобретено музыкальное оборудование в Новониколаевский дом культуры, проведены  противопожарные мероприятия в домах культуры.
Проведено 485 культурно-досуговых мероприятий, в том числе:
театрализованные концертные программы к праздничным датам;

выездные концерты в хутора и на полевые станы;

новогоднее представление для детей и др. с приобретением праздничных подарков и призов.

Основное мероприятие 1.2 «Мероприятия по обеспечению содержания имущества» выполнено.
Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлен.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

Объем запланированных расходов на реализацию Программы на 2020 год составил 7851,00 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 7851,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

План ассигнований в соответствии с Решением собрания депутатов Новониколаевского сельского поселения от 28 декабря 2020 № 159 «О бюджете Новониколаевского сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (в редакции от 24.12.2021 №19)  составил 7851,0 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 7851,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 7851,0 тыс. рублей.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 7772,5 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 7772,5 тыс. рублей.
Сведения  об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в приложении №2 к отчету о реализации муниципальной программы.
5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2021 год.
Программой и подпрограммой Программы предусмотрено 4 показателя, по 2 из которых фактические значения соответствуют плановым, по 2 показателям фактические значения превышают плановые.
Показатель 1 «Количество культурно-досуговых мероприятий» плановое значение – 480, фактическое значение – 485.
Показатель 2 «Количество посетителей культурно-досуговых мероприятий (наполняемость зала)» плановое значение – 60 процентов, фактическое значение – 60 процентов.

Показатель 1.1 «Количество клубных формирований» плановое значение –33, фактическое значение – 33.
Показатель 1.2 «Количество участников в клубных формированиях» плановое значение –450 человек, фактическое значение – 456 человек.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.
6. Результаты оценки эффективности реализации
  муниципальной программы.
Эффективность реализации муниципальной программы в 2021 году оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,02;

эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 1.2 равна 1,1.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 4,12/4 = 1,03, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2021 году.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, составляет  2/2 =1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2021 году.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств  бюджета поселения, составляет 2/2 = 1.
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств  бюджета поселения составляет 7772,5/7851,0 = 0,99.
3.3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы составляет 1/0,99 = 1,01, что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2021 году.
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет (1,0*0,5) + (1,01*0,3) + (1,01*0,2) = 1,005. Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2021 года.
7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Развитие культуры» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.

Приложение 1
Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы за 2021 г

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок

окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины
нереализации/
реализации не
в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	Запланирован

ные
	достигнутые

	Подпрограмма 1 «Дома культуры»

	1.1.
	Развитие культурно-досуговой деятельности
	Администрация Новониколаевского сельского поселения
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности;
Повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	Обеспечен доступ населения к возможностям принимать участие в культурно-досуговой деятельности, развивая свои творческие способности. Количество участников клубных формирований-456 человек.
	-

	1.2.
	Организация и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных мероприятий
	Администрация Новониколаевского сельского поселения
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Обеспечение жителей сельского поселения культурно-массовыми мероприятиями
	Проведено 485 культурно-досуговых мероприятий
	-

Приложение 2
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2021 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных (тыс.руб.)
	Фактические расходы (тыс.руб.)

	муниципальной программой
	Сводной бюджетной росписью

	Муниципальная программа

«Развитие культуры»
	всего
	7851,0
	7851,0
	7772,5

	бюджет поселения
	7851,0
	7851,0
	7772,5

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1

«Культура»
	всего
	7851,0
	7851,0
	7772,5

	бюджет поселения
	7851,0
	7851,0
	7772,5

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.1

Развитие культурно-досуговой деятельности
	всего
	7851,0
	7851,0
	7772,5

	бюджет поселения
	7851,0
	7851,0
	7772,5

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.2
Мероприятия по обеспечению содержания имущества
	всего
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

Приложение 3
Сведения
о достижении значений показателей
	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей  муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя  на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшеств.отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Развитие культуры»

	Подпрограмма 1 «Дома культуры»

	1.
	Количество культурно-досуговых мероприятий
	ед.
	480
	480
	485
	перевыполнение показателя связано с увеличением проведения игровых программ и театрализованных концертов

	1.1.
	Количество клубных формирований

	ед.
	33
	33
	33
	-

	1.2.
	Количество участников в клубных формированиях

	чел.
	450
	450
	456
	превышение  показателя связано с увеличением  количества граждан вовлекаемых в творческую деятельность

	2.
	Количество посетителей культурно-досуговых мероприятий (наполняемость зала)

	%
	60
	60
	60
	-